

## 令和6年度決算の概要(農業信用保険勘定)

(単位:千円)

| 科目              |            | 令和5年度     | 令和6年度     | 増(▲)減額      |
|-----------------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 経常費用            | 保険金        | 2,706,439 | 3,351,243 | 644,804     |
|                 | 保証保険事業助成金  | 337,068   | 311,297   | ▲ 25,771    |
|                 | 支払備金繰入     | 33,957    | —         | ▲ 33,957    |
|                 | 政府事業交付金繰入  | 35,330    | 10,988    | ▲ 24,342    |
|                 | 業務管理費等(保険) | 63,113    | 76,630    | 13,517      |
|                 | 責任準備金繰入    | —         | 303,546   | 303,546     |
|                 | その他費用      | —         | 19        | 19          |
|                 | 計          | 3,175,906 | 4,053,722 | 877,816     |
|                 | 業務管理費(貸付)  | 18        | 20        | 2           |
|                 | 一般管理費      |           |           |             |
| 一般管理費           | 人件費        | 481,137   | 473,999   | ▲ 7,139     |
|                 | 事務諸費       | 248,163   | 230,101   | ▲ 18,062    |
|                 | 減価償却費      | 91,899    | 124,803   | 32,904      |
|                 | 計          | 821,199   | 828,903   | 7,703       |
| 雑損              |            | —         | 2,549     | 2,549       |
| 経常費用合計          |            | 3,997,123 | 4,885,194 | 888,070     |
| 経常収益            | 保険料収入      | 2,231,842 | 2,163,856 | ▲ 67,986    |
|                 | 回収金収入      | 1,660,749 | 1,675,294 | 14,545      |
|                 | 支払備金戻入     | —         | 5,622     | 5,622       |
|                 | 政府事業交付金収入  | 7,241     | 10,028    | 2,787       |
|                 | 責任準備金戻入    | 322,710   | —         | ▲ 322,710   |
|                 | 計          | 4,222,541 | 3,854,800 | ▲ 367,742   |
|                 | 貸付金利息      | 737       | 2,315     | 1,578       |
| 財務収益等           |            | 199,624   | 294,443   | 94,819      |
| 経常収益合計          |            | 4,422,903 | 4,151,558 | ▲ 271,345   |
| 臨時損失(▲)         |            | ▲ 63,464  | ▲ 978     | 62,485      |
| 当期純利益又は当期純損失(▲) |            | 362,316   | ▲ 734,614 | ▲ 1,096,930 |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額 |            | —         | 734,614   | 734,614     |
| 当期総利益           |            | 362,316   | —         | ▲ 362,316   |

令和6年度は、  
 ①経常費用について、保険金支払が増加したこと等により、対前年度比888百万円増の4,885百万円となり、  
 ②経常収益について、前年度は戻入であった責任準備金が繰入に転じたこと等により、対前年度比271百万円減の4,152百万円となった結果、735百万円の当期純損失を計上したが、これと同額を前中期目標期間繰越積立金から取り崩して充当することにより、損失を次年度に繰り越すことはない。

(参考)貸借対照表

(単位:千円)

|              | 令和5年度       | 令和6年度       | 増(▲)減額    |
|--------------|-------------|-------------|-----------|
| 資産           | 103,691,130 | 103,385,561 | ▲ 305,569 |
| 負債           | 6,316,727   | 6,745,773   | 429,046   |
| 責任準備金        | 4,643,218   | 4,946,764   | 303,546   |
| 純資産          | 97,374,402  | 96,639,788  | ▲ 734,614 |
| 資本金等         | 66,766,225  | 66,766,225  | —         |
| 利益剰余金        | 30,608,177  | 29,873,563  | ▲ 734,614 |
| 前中期目標期間繰越積立金 | 30,245,861  | 29,511,247  | ▲ 734,614 |

(注)千円未満を四捨五入しているため、合計とは端数において合致しないものがある。

令和 6 事業年度

財 務 諸 表

(農業信用保険勘定)

独立行政法人農林漁業信用基金

## 目 次

|    |                             |    |
|----|-----------------------------|----|
| 1  | 貸 借 対 照 表 .....             | 1  |
| 2  | 行 政 コ ス ト 計 算 書 .....       | 2  |
| 3  | 損 益 計 算 書 .....             | 3  |
| 4  | 純 資 産 変 動 計 算 書 .....       | 4  |
| 5  | キャッシュ・フロー計算書 .....          | 5  |
| 6  | 利 益 の 処 分 に 関 す る 書 類 ..... | 6  |
| 7  | 重 要 な 会 計 方 針 .....         | 7  |
| 8  | 重 要 な 会 計 上 の 見 積 り .....   | 8  |
| 9  | 注 記 事 項 .....               | 8  |
| 10 | 重 要 な 債 務 負 担 行 為 .....     | 12 |
| 11 | 重 要 な 後 発 事 象 .....         | 12 |
| 12 | 附 属 明 細 書 .....             | 13 |

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定

貸借対照表

令和7年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目             | 金 額          |                |                 |
|-----------------|--------------|----------------|-----------------|
| (資産の部)          |              |                |                 |
| I 流動資産          |              |                |                 |
| 現金及び預金          |              | 25,269,557,814 |                 |
| 有価証券            |              | 9,600,000,000  |                 |
| 前払費用            |              | 7,743,812      |                 |
| 未収収益            |              | 70,750,499     |                 |
| 未収金             |              | 494,007,159    |                 |
| 短期貸付金           |              | 18,369,180,000 |                 |
| その他の流動資産        |              | 650,586        |                 |
| 流動資産合計          |              |                | 53,811,889,870  |
| II 固定資産         |              |                |                 |
| 1 有形固定資産        |              |                |                 |
| 建物              | 27,797,263   |                |                 |
| 減価償却累計額         | △ 20,437,936 | 7,359,327      |                 |
| 工具器具備品          | 231,238,398  |                |                 |
| 減価償却累計額         | △ 77,495,180 | 153,743,218    |                 |
| 建設仮勘定           |              | 629,549,358    |                 |
| 有形固定資産合計        |              | 790,651,903    |                 |
| 2 無形固定資産        |              |                |                 |
| ソフトウェア          |              | 626,277,306    |                 |
| 電話加入権           |              | 26,000         |                 |
| 無形固定資産合計        |              | 626,303,306    |                 |
| 3 投資その他の資産      |              |                |                 |
| 投資有価証券          |              | 29,599,990,055 |                 |
| 長期貸付金           |              | 18,473,930,000 |                 |
| 敷金・保証金          |              | 67,374,678     |                 |
| その他の資産          |              | 15,421,112     |                 |
| 投資その他の資産合計      |              | 48,156,715,845 |                 |
| 固定資産合計          |              |                | 49,573,671,054  |
| 資産合計            |              |                | 103,385,560,924 |
| (負債の部)          |              |                |                 |
| I 流動負債          |              |                |                 |
| 未払金             |              | 413,325,663    |                 |
| 預り金             |              | 7,900,511      |                 |
| 未払費用            |              | 25,207,434     |                 |
| 引当金             |              |                |                 |
| 賞与引当金           |              | 34,140,841     |                 |
| 政府事業交付金(注)      |              | 515,842,507    |                 |
| 支払備金            |              | 531,131,253    |                 |
| 流動負債合計          |              |                | 1,527,548,209   |
| II 固定負債         |              |                |                 |
| 引当金             |              |                |                 |
| 退職給付引当金         |              | 258,791,669    |                 |
| 資産除去債務          |              | 12,669,349     |                 |
| 責任準備金           |              | 4,946,763,727  |                 |
| 固定負債合計          |              |                | 5,218,224,745   |
| 負債合計            |              |                | 6,745,772,954   |
| (純資産の部)         |              |                |                 |
| I 資本金           |              |                |                 |
| 政府出資金           |              | 35,026,000,000 |                 |
| 民間出資金           |              | 20,238,700,000 |                 |
| 資本金合計           |              |                | 55,264,700,000  |
| II 資本剰余金        |              |                |                 |
| 政府交付金(注)        |              | 11,501,525,279 |                 |
| 資本剰余金合計         |              |                | 11,501,525,279  |
| III 利益剰余金       |              |                |                 |
| 前中期目標期間繰越積立金(注) |              | 29,511,246,957 |                 |
| 積立金(注)          |              | 362,315,734    |                 |
| 当期末処分利益         |              | 0              |                 |
| (うち当期総利益)       |              | (0)            |                 |
| 利益剰余金合計         |              |                | 29,873,562,691  |
| 純資産合計           |              |                | 96,639,787,970  |
| 負債純資産合計         |              |                | 103,385,560,924 |

(注)これらは、独立行政法人固有の会計処理に伴う勘定科目であります。

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定

行政コスト計算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

(単位：円)

| 科 目          | 金             | 額             |
|--------------|---------------|---------------|
| I 損益計算書上の費用  |               |               |
| 業務経費         |               |               |
| 保険事業費        |               |               |
| 保険金          | 3,351,243,041 |               |
| 保険料払戻金       | 19,409        |               |
| 保証保険事業助成金    | 311,297,000   |               |
| 政府事業交付金繰入（注） | 10,987,513    |               |
| 責任準備金繰入      | 303,545,961   |               |
| 委託業務費        | 5,462,990     |               |
| 事業推進費        | 15,872,071    |               |
| 業務管理費        | 55,294,466    |               |
| 貸付事業費        |               |               |
| 業務管理費        | 19,954        |               |
| 業務経費合計       |               | 4,053,742,405 |
| 一般管理費        |               |               |
| 役員報酬         | 43,333,314    |               |
| 職員給与         | 303,087,383   |               |
| 法定福利費        | 57,871,509    |               |
| 事務諸費         | 230,100,817   |               |
| 退職給付費用       | 6,749,959     |               |
| 賞与引当金繰入      | 34,140,841    |               |
| 退職給付引当金繰入    | 28,815,497    |               |
| 減価償却費        | 124,803,266   |               |
| 一般管理費合計      |               | 828,902,586   |
| 雑損           |               | 2,548,653     |
| 臨時損失         |               |               |
| 固定資産除却損      | 978,355       |               |
| 臨時損失合計       |               | 978,355       |
| 損益計算書上の費用合計  |               | 4,886,171,999 |
| II 行政コスト     |               | 4,886,171,999 |

(注) これらは、独立行政法人固有の会計処理に伴う勘定科目であります。

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定

損益計算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

(単位：円)

| 科 目                | 金 額           |               |               |
|--------------------|---------------|---------------|---------------|
| 経常費用               |               |               |               |
| 業務経費               |               |               |               |
| 保険事業費              |               |               |               |
| 保険金                | 3,351,243,041 |               |               |
| 保険料払戻金             | 19,409        |               |               |
| 保証保険事業助成金          | 311,297,000   |               |               |
| 政府事業交付金繰入（注）       | 10,987,513    |               |               |
| 責任準備金繰入            | 303,545,961   |               |               |
| 委託業務費              | 5,462,990     |               |               |
| 事業推進費              | 15,872,071    |               |               |
| 業務管理費              | 55,294,466    | 4,053,722,451 |               |
| 貸付事業費              |               |               |               |
| 業務管理費              |               | 19,954        |               |
| 業務経費合計             |               | 4,053,742,405 |               |
| 一般管理費              |               |               |               |
| 役員報酬               | 43,333,314    |               |               |
| 職員給与               | 303,087,383   |               |               |
| 法定福利費              | 57,871,509    |               |               |
| 事務諸費               | 230,100,817   |               |               |
| 退職給付費用             | 6,749,959     |               |               |
| 賞与引当金繰入            | 34,140,841    |               |               |
| 退職給付引当金繰入          | 28,815,497    |               |               |
| 減価償却費              | 124,803,266   |               |               |
| 一般管理費合計            |               | 828,902,586   |               |
| 雑損                 |               | 2,548,653     |               |
| 経常費用合計             |               |               | 4,885,193,644 |
| 経常収益               |               |               |               |
| 事業収入               |               |               |               |
| 保険事業収入             |               |               |               |
| 保険料収入              | 2,163,855,918 |               |               |
| 回収金収入              | 1,675,294,154 |               |               |
| 支払備金戻入             | 5,622,128     |               |               |
| 政府事業交付金収入（注）       | 10,027,656    | 3,854,799,856 |               |
| 貸付事業収入             |               |               |               |
| 貸付金利息              |               | 2,314,885     |               |
| 事業収入合計             |               | 3,857,114,741 |               |
| 財務収益               |               |               |               |
| 受取利息               | 69,944,981    |               |               |
| 有価証券利息             | 217,950,798   |               |               |
| 財務収益合計             |               | 287,895,779   |               |
| 雑益                 |               | 6,547,047     |               |
| 経常収益合計             |               |               | 4,151,557,567 |
| 経常損失               |               |               | 733,636,077   |
| 臨時損失               |               |               |               |
| 固定資産除却損            |               | 978,355       |               |
| 臨時損失合計             |               |               | 978,355       |
| 当期純損失              |               |               | 734,614,432   |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額（注） |               |               | 734,614,432   |
| 当期総利益              |               |               | 0             |

（注）これらは、独立行政法人固有の会計処理に伴う勘定科目であります。

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定  
純資産変動計算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日 (単位：円)

|                 | Ⅰ 資本金          |                |                | Ⅱ 資本剰余金        |                | Ⅲ 利益剰余金          |             |               |               |                | 純資産<br>合計      |
|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|-------------|---------------|---------------|----------------|----------------|
|                 | 政府<br>出資金      | 民間<br>出資金      | 資本金<br>合計      | 政府<br>交付金      | 資本剰余金<br>合計    | 前中期目標期間<br>繰越積立金 | 積立金         | 当期末処分利益       | うち当期総利益       | 利益剰余金<br>合計    |                |
| 当期首残高           | 35,026,000,000 | 20,238,700,000 | 55,264,700,000 | 11,501,525,279 | 11,501,525,279 | 30,245,861,389   | —           | 362,315,734   | —             | 30,608,177,123 | 97,374,402,402 |
| 当期変動額           |                |                |                |                |                |                  |             |               |               |                |                |
| Ⅲ 利益剰余金の当期変動額   |                |                |                |                |                |                  |             |               |               |                |                |
| (1) 利益の処分       |                |                |                |                |                |                  |             |               |               |                |                |
| 利益処分による積立て      |                |                |                |                |                |                  | 362,315,734 | △ 362,315,734 |               | —              | —              |
| (2) その他         |                |                |                |                |                |                  |             |               |               |                |                |
| 当期純損失           |                |                |                |                |                |                  |             | △ 734,614,432 | △ 734,614,432 | △ 734,614,432  | △ 734,614,432  |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額 |                |                |                |                |                | △ 734,614,432    |             | 734,614,432   | 734,614,432   | —              | —              |
| 当期変動額合計         | —              | —              | —              | —              | —              | △ 734,614,432    | 362,315,734 | △ 362,315,734 | —             | △ 734,614,432  | △ 734,614,432  |
| 当期末残高           | 35,026,000,000 | 20,238,700,000 | 55,264,700,000 | 11,501,525,279 | 11,501,525,279 | 29,511,246,957   | 362,315,734 | —             | —             | 29,873,562,691 | 96,639,787,970 |

(注) 1. 政府出資金及び民間出資金について、独立行政法人農林漁業信用基金の農業信用保険業務、林業信用保証業務及び漁業信用保険業務に関する財務及び会計に関する省令（平成15年財務省・農林水産省令第5号。以下、「財会省令」という。）第4条各項の規定により農業保険資金及び農業融資資金に充てている

金額は次のとおりであります。

|       |        |                  |        |                  |
|-------|--------|------------------|--------|------------------|
| 政府出資金 | 農業保険資金 | 5,442,000,000 円  | 農業融資資金 | 29,584,000,000 円 |
| 民間出資金 | 農業保険資金 | 20,238,700,000 円 |        |                  |

2. 政府交付金について、財会省令附則第2条の規定により農業保険資金及び農業融資資金に充てている金額は次のとおりであります。

|        |                 |        |                 |
|--------|-----------------|--------|-----------------|
| 農業保険資金 | 3,287,825,279 円 | 農業融資資金 | 8,213,700,000 円 |
|--------|-----------------|--------|-----------------|

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定  
キャッシュ・フロー計算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

(単位：円)

| 科 目                 | 金 額              |
|---------------------|------------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー  |                  |
| 保険料収入               | 2,176,727,333    |
| 回収金収入               | 1,670,245,985    |
| 貸付金利息収入             | 846,129          |
| 貸付金の回収による収入         | 18,661,060,000   |
| その他の業務収入            | 15,124,684       |
| 保険金の支払いによる支出        | △ 3,351,243,041  |
| 貸付けによる支出            | △ 18,721,330,000 |
| 人件費支出               | △ 415,986,216    |
| その他の業務支出            | △ 779,763,951    |
| 政府事業交付金収入           | 11,800,000       |
| 政府事業交付金の精算による返還金の支出 | △ 156,388,237    |
| 小計                  | △ 888,907,314    |
| 利息の受取額              | 262,415,224      |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー    | △ 626,492,090    |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー |                  |
| 定期預金の預入れによる支出       | △ 52,700,000,000 |
| 定期預金の払戻しによる収入       | 47,300,000,000   |
| 有価証券の取得による支出        | △ 10,300,000,000 |
| 有価証券の償還による収入        | 16,200,000,000   |
| 有形固定資産の取得による支出      | △ 3,821,611      |
| 無形固定資産の取得による支出      | △ 10,322,189     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー    | 485,856,200      |
| III 資金減少額           | △ 140,635,890    |
| IV 資金期首残高           | 1,610,193,704    |
| V 資金期末残高            | 1,469,557,814    |

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定  
利益の処分に關する書類

(単位：円)

| 科 目       | 金 額 |   |   |
|-----------|-----|---|---|
| I 当期末処分利益 |     |   | 0 |
| 当期総利益     |     | 0 |   |
| II 利益処分別  |     |   | 0 |

## 重要な会計方針

「独立行政法人会計基準」及び「独立行政法人会計基準注解」（令和３年９月 21 日改訂）並びに「『独立行政法人会計基準』及び『独立行政法人会計基準注解』に関するQ&A」（令和４年３月最終改訂）（以下「独立行政法人会計基準等」という。）を適用して、財務諸表等を作成しております。

### １．減価償却の会計処理方法

#### （１）有形固定資産

定額法を採用しております。

なお、主な資産の耐用年数は以下のとおりであります。

|        |   |         |
|--------|---|---------|
| 建      | 物 | ５年 ～ ６年 |
| 工具器具備品 |   | ５年 ～ ６年 |

#### （２）無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、法人内利用のソフトウェアについては、法人内における利用可能期間（５年）に基づいております。

### ２．引当金の計上基準

#### （１）賞与引当金

役職員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき当期に負担すべき額を計上しております。

#### （２）退職給付引当金

役職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。

なお、当基金は職員数 300 人未満につき、退職給付債務については、自己都合退職による期末要支給額によっております。

### ３．有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券

償却原価法（定額法）

### ４．消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

### ５．その他の重要な事項

#### （１）支払備金

翌事業年度の保険金支払い等に備えるため、独立行政法人農林漁業信用基金の農業信用保険業務、林業信用保証業務及び漁業信用保険業務に係る財務及び会計に関する省令第 14

条の規定により、期末における保険金支払い等をする義務があると認められる金額を計上しております。

(2) 責任準備金

翌事業年度以降の保険金支払いに充てるなど保険契約上の責任遂行に備えるため、独立行政法人農林漁業信用基金の農業信用保険業務、林業信用保証業務及び漁業信用保険業務に係る会計規程第 27 条の規定により、毎事業年度末において、計算した金額を計上しております。

(責任準備金の計算方法)

○ 純保険料法

責任準備金として積み立てるべき金額は、将来の保険金に対し、将来の保険料が不足する金額であることから、純保険料法とする。

※ 純保険料法とは、将来の保険金見込額から将来の保険料見込額を差し引いて計算する方法。

## 重要な会計上の見積り

○ 責任準備金

(1) 当事業年度の財務諸表に計上した金額

責任準備金                      4,946,763,727 円

(2) 会計上の見積りの内容について国民その他の利害関係者の理解に資するその他の情報

① 当事業年度財務諸表に計上した金額の算定方法

責任準備金の算定方法は、「重要な会計方針」の「5. その他の重要な事項 (2) 責任準備金」に記載のとおりです。

② 当事業年度財務諸表に計上した金額の算出に用いた主要な仮定

過去の保険金の支払実績、過去の回収金の収入実績及び過去の保険料の収入実績等に基づいて見積り、計上しております。

③ 翌事業年度の財務諸表に与える影響

責任準備金は、貸借対照表の負債に計上するとともに、前事業年度と当事業年度の差額を責任準備金繰入又は戻入として損益計算書に計上することから、今後、見積りに影響する主要な仮定の変化や見積り方法の変更が財務諸表に重要な影響を及ぼす可能性があります。

## 注記事項

1. キャッシュ・フロー計算書関係

(1) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金及び要求払預金

(2) 資金の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

|        |                        |
|--------|------------------------|
| 現金及び預金 | 25,269,557,814 円       |
| 定期預金   | △ 23,800,000,000 円     |
| 資金     | <u>1,469,557,814 円</u> |

2. 行政コスト計算書関係

(1) 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト

|       |                   |
|-------|-------------------|
| 行政コスト | 4,886,171,999 円   |
| 自己収入等 | △ 4,141,529,911 円 |
| 機会費用  | 689,207,503 円     |

独立行政法人の業務運営に関して

|                |                 |
|----------------|-----------------|
| 国民の負担に帰せられるコスト | 1,433,849,591 円 |
|----------------|-----------------|

(2) 機会費用の計上方法

① 政府出資又は地方公共団体出資等から生ずる機会費用の計算に使用した利率

10 年利付国債の令和 7 年 3 月末利回りを参考に 1.485% で計算しております。

② 国との人事交流による出向職員から生ずる機会費用の計算方法

当該職員が国に復帰後退職する際に支払われる退職金のうち、独立行政法人での勤務時間に対応する部分について、独立行政法人農林漁業信用基金役員退職手当規程及び独立行政法人農林漁業信用基金職員退職手当規程に定める退職給付支給基準等を参考に計算しております。

3. 退職給付に係る注記

(1) 採用している退職給付制度の概要

当基金は、役員及び職員の退職給付に充てるため、非積立型の退職一時金制度及び確定拠出制度を採用しております。

退職一時金制度では、役員については独立行政法人農林漁業信用基金役員退職手当規程、職員については独立行政法人農林漁業信用基金職員退職手当規程に基づき給付しております。また、退職給付引当金及び退職給付費用については簡便法により計算しております。

(2) 確定給付制度

① 簡便法を適用した制度の、退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表

|              |                      |
|--------------|----------------------|
| 期首における退職給付債務 | 274,672,692 円        |
| 退職給付費用       | 28,815,497 円         |
| 退職給付への支払額    | △ 44,696,520 円       |
| 期末における退職給付債務 | <u>258,791,669 円</u> |

② 退職給付に関連する損益

|                    |              |
|--------------------|--------------|
| 簡便法で計算した退職給付費用 (※) | 28,815,497 円 |
|--------------------|--------------|

(※) 損益計算書の退職給付引当金繰入 (一般管理費) が確定給付制度に関するものの合計となっております。

(3) 確定拠出制度

農業信用保険勘定の確定拠出制度への要拠出額 (※) 6,749,959 円

(※) 損益計算書の退職給付費用（一般管理費）が確定拠出制度に関するものの合計となっております。

4. 金融商品関係

(1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取組方針

農業信用保険勘定は、農業者の経営に必要な資金の融通を円滑にし、農業の振興を図るため、保険の信用補完業務と貸付業務を実施しております。これらの業務を実施するため、政府及び政府以外の者から出資を受け入れております。

当勘定が保有する有価証券は、独立行政法人通則法第 47 条の規定等に基づき、譲渡性預金、公債及び安全性の高い社債で運用し、株式等は保有しておりません。

② 金融商品の内容及びそのリスク

当勘定が保有する金融資産は、主として貸付金や有価証券であります。

貸付金は、農業信用基金協会に対する貸付金であることから、契約不履行によってもたらされる信用リスクは僅少であります。有価証券は、譲渡性預金及び債券であり、満期保有目的で保有しております。これらは、発行体の信用リスクや金利の変動リスクに晒されております。

③ 金融商品に係るリスク管理体制

ア 信用リスクの管理

当基金は、毎事業年度末日において保有する資産について、資産査定を実施しております。独立行政法人農林漁業信用基金資産査定実施要領に従い、担当部署において資産査定案を作成し、監理室においてこれを検証し、資産査定案及び検証結果を踏まえて、理事長が決定することとしております。

貸付金については、資産査定において貸付先の財務状況等により返済能力を判断しております。

有価証券の発行体の信用リスクに関しては、資産査定に加え、独立行政法人農林漁業信用基金余裕金運用管理要領（以下「余裕金運用管理要領」という。）に従い、格付けや時価の把握を定期的に行い、関係者に報告するとともに、定期的に余裕金運用委員会を開催し、審議・報告を行っております。

イ 市場リスクの管理

貸付金の利率については、主務大臣より認可された業務方法書等により定められた方法により利率を決定しております。

有価証券の運用利回りや含み損益の状況については、余裕金運用管理要領に従い、定期的に関係者に報告するとともに、著しい変動があった場合には余裕金運用委員会で対応措置を検討しております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであ

ります。また、現金は注記を省略しており、預金、譲渡性預金及び短期貸付金は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

(単位：百万円)

|                            | 貸借対照表<br>計上額 (*) | 時価 (*) | 差額 (*)  |
|----------------------------|------------------|--------|---------|
| ①有価証券及び投資有価証券<br>満期保有目的の債券 | 34,199           | 32,995 | △ 1,204 |
| ②長期貸付金                     | 18,473           |        |         |
| 貸倒引当金                      | —                |        |         |
|                            | 18,473           | 18,462 | △ 10    |

(\*) 単位未満を切り捨てて記載しております。

(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に使用したインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを使用して算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価をもって貸借対照表計上額としない金融資産

(単位：百万円)

| 区分                        | 時価 (*) |        |        |        |
|---------------------------|--------|--------|--------|--------|
|                           | レベル1   | レベル2   | レベル3   | 合計     |
| 有価証券及び投資有価証券<br>満期保有目的の債券 |        |        |        |        |
| 地方債等                      | —      | 32,995 | —      | 32,995 |
| 長期貸付金                     | —      | —      | 18,462 | 18,462 |

(\*) 単位未満を切り捨てて記載しております。

(注) 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

① 有価証券及び投資有価証券

これらの時価については、地方債、特別の法律により法人の発行する債券及び社債

は取引金融機関から提示された価格によっており、レベル2の時価に分類しております。

## ② 長期貸付金

長期貸付金の時価については、元利金の合計額を同様の新規貸付けを行った場合に想定される利率で割り引いて時価を算定しており、重要な観察できないインプットを使用していることからレベル3の時価に分類しております。

## 5. リース取引関係

オペレーティング・リース取引に係る未経過リース料は下記のとおりです。

|                              |              |
|------------------------------|--------------|
| 貸借対照表日後1年以内のリース期間に係る未経過リース料  | 66,909,372 円 |
| 貸借対照表日後1年を超えるリース期間に係る未経過リース料 | 33,454,686 円 |

## 6. 資産除去債務

### (1) 資産除去債務の概要

都市再開発法に基づくコープビルの建替工事が行われることとなり、当基金は令和3年1月にコープビルを退去し、新事務所への仮移転を行いました。これに伴い、新事務所の賃貸借契約を締結したことから、当該契約に基づく退去時における原状回復費用を見積り、資産除去債務を計上しております。

### (2) 資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を賃貸借期間である6年と見積り、割引率は使用見込期間に相当する6年ものの長期国債利率を採用しており、△0.099%（入居開始時）を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

### (3) 当事業年度における資産除去債務の総額の増減

|                  |              |
|------------------|--------------|
| 期首残高             | 12,681,904 円 |
| 有形固定資産の取得に伴う増加額  | —            |
| 時の経過による調整額（△は減少） | △12,555 円    |
| 資産除去債務の履行による減少額  | —            |
| その他増減額（△は減少）     | —            |
| 期末残高             | 12,669,349 円 |

## 重要な債務負担行為

該当する事項はありません。

## 重要な後発事象

該当する事項はありません。

独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定  
附属明細書

1. 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位：円)

| 資産の種類                      |             | 期首残高           | 当期増加額          | 当期減少額          | 期末残高           | 減価償却累計額     |            | 差引当期末<br>残 高   | 摘 要 |
|----------------------------|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-------------|------------|----------------|-----|
|                            |             |                |                |                |                | 当期償却額       |            |                |     |
| 有形固定<br>資産（償<br>却費損益<br>内） | 建 物         | 27,797,263     | —              | —              | 27,797,263     | 20,437,936  | 4,808,926  | 7,359,327      |     |
|                            | 工 具 器 具 備 品 | 351,086,889    | —              | 121,498,491    | 229,588,398    | 77,495,180  | 45,629,262 | 152,093,218    |     |
|                            | 計           | 378,884,152    | —              | 121,498,491    | 257,385,661    | 97,933,116  | 50,438,188 | 159,452,545    |     |
| 有形固定<br>資産（償<br>却費損益<br>外） | 該 当 な し     | —              | —              | —              | —              | —           | —          | —              |     |
|                            | 計           | —              | —              | —              | —              | —           | —          | —              |     |
|                            | 建 設 仮 勘 定   | 629,549,358    | —              | —              | 629,549,358    | —           | —          | 629,549,358    |     |
| 非償却資産                      | 工 具 器 具 備 品 | 1,650,000      | —              | —              | 1,650,000      | —           | —          | 1,650,000      |     |
|                            | 計           | 631,199,358    | —              | —              | 631,199,358    | —           | —          | 631,199,358    |     |
|                            | 建 物         | 27,797,263     | —              | —              | 27,797,263     | 20,437,936  | 4,808,926  | 7,359,327      |     |
| 有形固定<br>資産合計               | 工 具 器 具 備 品 | 352,736,889    | —              | 121,498,491    | 231,238,398    | 77,495,180  | 45,629,262 | 153,743,218    |     |
|                            | 建 設 仮 勘 定   | 629,549,358    | —              | —              | 629,549,358    | —           | —          | 629,549,358    |     |
|                            | 計           | 1,010,083,510  | —              | 121,498,491    | 888,585,019    | 97,933,116  | 50,438,188 | 790,651,903    |     |
| 無形固定<br>資産                 | ソ フ ト ウ ェ ア | 828,473,181    | 382,608,160    | 457,681,679    | 753,399,662    | 127,122,356 | 74,365,078 | 626,277,306    |     |
|                            | 電 話 加 入 権   | 26,000         | —              | —              | 26,000         | —           | —          | 26,000         |     |
|                            | 計           | 828,499,181    | 382,608,160    | 457,681,679    | 753,425,662    | 127,122,356 | 74,365,078 | 626,303,306    |     |
| 投資その他<br>の 資 産             | 投資有価証券      | 28,899,988,066 | 5,300,001,989  | 4,600,000,000  | 29,599,990,055 | —           | —          | 29,599,990,055 |     |
|                            | 長 期 貸 付 金   | 18,279,560,000 | 18,473,930,000 | 18,279,560,000 | 18,473,930,000 | —           | —          | 18,473,930,000 |     |
|                            | 敷金・保証金      | 67,374,678     | —              | —              | 67,374,678     | —           | —          | 67,374,678     |     |
|                            | その他の資産      | 15,421,112     | —              | —              | 15,421,112     | —           | —          | 15,421,112     |     |
|                            | 計           | 47,262,343,856 | 23,773,931,989 | 22,879,560,000 | 48,156,715,845 | —           | —          | 48,156,715,845 |     |

- (注) 1. 投資その他の資産以外については、自己収入による財源で取得しております。
2. 投資有価証券の当期増加額は、満期保有目的債券の新規取得 5,300,000,000円、償却原価法による増加額 1,989円であり、当期減少額は、流動資産（有価証券）への振替額 4,600,000,000円  
であります。
3. 長期貸付金の当期増加額は、新規貸付額 18,473,930,000円であり、当期減少額は、流動資産（短期貸付金）への振替額 18,279,560,000円であります。

2. 有価証券の明細

(1) 流動資産として計上された有価証券

(単位：円)

| 売 買 目 的<br>有 価 証 券     | 銘 柄                   | 取得価額          | 時 価           | 貸借対照表計上額      | 当期損益に含まれた評価損益 | 摘 要 |
|------------------------|-----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|-----|
|                        | 該当なし                  | —             | —             | —             | —             |     |
|                        | 計                     | —             | —             | —             | —             |     |
| 満 期 保 有<br>目 的 債 券     | 種類及び銘柄                | 取得価額          | 券面総額          | 貸借対照表計上額      | 当期費用に含まれた評価差額 | 摘 要 |
|                        | 地方債                   |               |               |               |               |     |
|                        | 愛知県平成27年度第10回公募公債     | 500,000,000   | 500,000,000   | 500,000,000   | —             |     |
|                        | 特別の法律により法人の発行する債券     |               |               |               |               |     |
|                        | 第21回沖縄振興開発金融公庫債券      | 400,000,000   | 400,000,000   | 400,000,000   | —             |     |
|                        | 第31回国際協力機構債券          | 200,000,000   | 200,000,000   | 200,000,000   | —             |     |
|                        | 一般担保第168回住宅金融支援機構債券   | 500,000,000   | 500,000,000   | 500,000,000   | —             |     |
|                        | F66回地方公共団体金融機構債券      | 500,000,000   | 500,000,000   | 500,000,000   | —             |     |
|                        | 第27回西日本高速道路債（一般担保付）   | 500,000,000   | 500,000,000   | 500,000,000   | —             |     |
|                        | 第7回大阪府住宅供給公社債券        | 200,000,000   | 200,000,000   | 200,000,000   | —             |     |
|                        | 社債                    |               |               |               |               |     |
|                        | 第11回日本たばこ産業債          | 500,000,000   | 500,000,000   | 500,000,000   | —             |     |
|                        | 第20回三菱ケミカルホールディングス債   | 200,000,000   | 200,000,000   | 200,000,000   | —             |     |
|                        | 第3回三井住友トラスト・ホールディングス債 | 300,000,000   | 300,000,000   | 300,000,000   | —             |     |
|                        | 第70回三菱UFJリース債         | 200,000,000   | 200,000,000   | 200,000,000   | —             |     |
|                        | 第67回小田急電鉄債            | 400,000,000   | 400,000,000   | 400,000,000   | —             |     |
|                        | 第13回西部瓦斯債             | 200,000,000   | 200,000,000   | 200,000,000   | —             |     |
|                        | 譲渡性預金                 | 5,000,000,000 | 5,000,000,000 | 5,000,000,000 | —             |     |
|                        | 計                     | 9,600,000,000 | 9,600,000,000 | 9,600,000,000 | —             |     |
| 貸 借 対 照 表<br>計 上 額 合 計 |                       |               |               | 9,600,000,000 |               |     |

## (2) 投資その他の資産として計上された有価証券

(単位：円)

| 満期保有<br>目的債券     | 種類及び銘柄                        | 取得価額           | 券面総額           | 貸借対照表計上額       | 当期費用に含まれた評価差額 | 摘 要          |     |
|------------------|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|--------------|-----|
|                  | 地方債                           |                |                |                |               |              |     |
|                  | 北海道令和5年度第8回公募公債               | 1,100,000,000  | 1,100,000,000  | 1,100,000,000  | —             |              |     |
|                  | 千葉県令和2年度第8回公募公債               | 400,000,000    | 400,000,000    | 400,000,000    | —             |              |     |
|                  | 千葉県令和3年度第9回公募公債               | 300,000,000    | 300,000,000    | 300,000,000    | —             |              |     |
|                  | 神奈川県第249回公募公債                 | 700,000,000    | 700,000,000    | 700,000,000    | —             |              |     |
|                  | 兵庫県第10回15年公募公債                | 99,970,000     | 100,000,000    | 99,990,055     | —             |              |     |
|                  | 特別の法律により法人の発行する債券             |                |                |                |               |              |     |
|                  | 一般担保第298回住宅金融支援機構債券           | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 一般担保第329回住宅金融支援機構債券           | 700,000,000    | 700,000,000    | 700,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第105回都市再生債券                   | 200,000,000    | 200,000,000    | 200,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第136回地方公共団体金融機構債券             | 300,000,000    | 300,000,000    | 300,000,000    | —             |              |     |
|                  | F306回地方公共団体金融機構債券             | 100,000,000    | 100,000,000    | 100,000,000    | —             |              |     |
|                  | F696回地方公共団体金融機構債券             | 1,400,000,000  | 1,400,000,000  | 1,400,000,000  | —             |              |     |
|                  | F699回地方公共団体金融機構債券             | 700,000,000    | 700,000,000    | 700,000,000    | —             |              |     |
|                  | F703回地方公共団体金融機構債券             | 1,400,000,000  | 1,400,000,000  | 1,400,000,000  | —             |              |     |
|                  | F771回地方公共団体金融機構債券             | 1,500,000,000  | 1,500,000,000  | 1,500,000,000  | —             |              |     |
|                  | F772回地方公共団体金融機構債券             | 1,500,000,000  | 1,500,000,000  | 1,500,000,000  | —             |              |     |
|                  | 第139回鉄道建設・運輸施設整備支援機構債券        | 400,000,000    | 400,000,000    | 400,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第167回鉄道建設・運輸施設整備支援機構債券        | 2,400,000,000  | 2,400,000,000  | 2,400,000,000  | —             |              |     |
|                  | 第38回新関西国際空港債（一般担保付）           | 900,000,000    | 900,000,000    | 900,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第46回成田国際空港債（一般担保付）            | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第76回東日本高速道路債（一般担保付）           | 400,000,000    | 400,000,000    | 400,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第34回西日本高速道路債（一般担保付）           | 400,000,000    | 400,000,000    | 400,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第93回西日本高速道路債（一般担保付）           | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | —             |              |     |
|                  | 第98回西日本高速道路債（一般担保付）           | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | —             |              |     |
|                  | 第34回首都高速道路債（一般担保付）            | 400,000,000    | 400,000,000    | 400,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第8回大阪府住宅供給公社債券                | 300,000,000    | 300,000,000    | 300,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第10回大阪府住宅供給公社債券               | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 愛知県・名古屋市折半保証第125回名古屋高速道路債券    | 700,000,000    | 700,000,000    | 700,000,000    | —             |              |     |
|                  | 愛知県・名古屋市折半保証第155回名古屋高速道路債券    | 300,000,000    | 300,000,000    | 300,000,000    | —             |              |     |
|                  | 愛知県・名古屋市折半保証第181回名古屋高速道路債券    | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | —             |              |     |
|                  | 第136回福岡北九州高速道路債券              | 100,000,000    | 100,000,000    | 100,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第161回福岡北九州高速道路債券              | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 広島県・広島市折半保証第23回広島高速道路債券       | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | —             |              |     |
|                  | 広島県・広島市折半保証第36回広島高速道路債券       | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | 1,000,000,000  | —             |              |     |
|                  | 社債                            |                |                |                |               |              |     |
|                  | 第52回三菱UFJリース債                 | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第1回損保ジャパン日本興亜債                | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第3回損保ジャパン日本興亜債                | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第3回MS&ADインシュアランスグループホールディングス債 | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第4回三井住友海上火災保険債                | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第2回日本生命保険債                    | 200,000,000    | 200,000,000    | 200,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第4回日本生命保険債                    | 400,000,000    | 400,000,000    | 400,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第4回富国生命債                      | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第1回明治安田生命保険債                  | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第3回明治安田生命保険債                  | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第2回三井生命保険債                    | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第3回住友生命保険債                    | 300,000,000    | 300,000,000    | 300,000,000    | —             |              |     |
|                  | 第108回住友不動産債                   | 500,000,000    | 500,000,000    | 500,000,000    | —             |              |     |
|                  | 計                             | 29,599,970,000 | 29,600,000,000 | 29,599,990,055 | —             |              |     |
| 関係会社株式           | 銘 柄                           | 取得価額           | 純資産に持分割合を乗じた価額 | 貸借対照表計上額       | 当期費用に含まれた評価差額 | 摘 要          |     |
|                  | 該当なし                          | —              | —              | —              | —             |              |     |
|                  | 計                             | —              | —              | —              | —             |              |     |
| そ の 他<br>有 価 証 券 | 種類及び銘柄                        | 取得価額           | 時 価            | 貸借対照表計上額       | 当期費用に含まれた評価差額 | その他の有価証券評価差額 | 摘 要 |
|                  | 該当なし                          | —              | —              | —              | —             | —            |     |
|                  | 計                             | —              | —              | —              | —             | —            |     |
| 貸借対照表計上額合計       |                               |                |                | 29,599,990,055 |               |              |     |

3. 長期貸付金の明細

(単位：円)

| 区 分       | 期首残高           | 当期増加額          | 当期減少額          |     | 期末残高           | 摘 要                |
|-----------|----------------|----------------|----------------|-----|----------------|--------------------|
|           |                |                | 回収額            | 償却額 |                |                    |
| 関係会社長期貸付金 | —              | —              | —              | —   | —              | 該当なし               |
| その他の長期貸付金 | 18,279,560,000 | 18,473,930,000 | 18,279,560,000 | —   | 18,473,930,000 |                    |
| 長期資金      | 18,279,560,000 | 18,473,930,000 | 18,279,560,000 | —   | 18,473,930,000 | 回収額には短期貸付金への振替額を計上 |
| 計         | 18,279,560,000 | 18,473,930,000 | 18,279,560,000 | —   | 18,473,930,000 |                    |

4. 引当金の明細

(単位：円)

| 区 分   | 期首残高       | 当期増加額      | 当期減少額      |     | 期末残高       | 摘 要 |
|-------|------------|------------|------------|-----|------------|-----|
|       |            |            | 目的使用       | その他 |            |     |
| 賞与引当金 | 31,520,694 | 34,140,841 | 31,520,694 | —   | 34,140,841 |     |
| 計     | 31,520,694 | 34,140,841 | 31,520,694 | —   | 34,140,841 |     |

5. 貸付金等に対する貸倒引当金の明細

(単位：円)

| 区 分    | 貸付金等の残高        |               |                | 貸倒引当金の残高 |       |      | 摘 要 |
|--------|----------------|---------------|----------------|----------|-------|------|-----|
|        | 期首残高           | 当期増減額         | 期末残高           | 期首残高     | 当期増減額 | 期末残高 |     |
| 短期貸付金  | 18,503,280,000 | △ 134,100,000 | 18,369,180,000 | —        | —     | —    |     |
| 一般債権   | 18,503,280,000 | △ 134,100,000 | 18,369,180,000 | —        | —     | —    |     |
| 貸倒懸念債権 | —              | —             | —              | —        | —     | —    |     |
| 破産更生債権 | —              | —             | —              | —        | —     | —    |     |
| 長期貸付金  | 18,279,560,000 | 194,370,000   | 18,473,930,000 | —        | —     | —    |     |
| 一般債権   | 18,279,560,000 | 194,370,000   | 18,473,930,000 | —        | —     | —    |     |
| 貸倒懸念債権 | —              | —             | —              | —        | —     | —    |     |
| 破産更生債権 | —              | —             | —              | —        | —     | —    |     |
| 計      | 36,782,840,000 | 60,270,000    | 36,843,110,000 | —        | —     | —    |     |

6. 退職給付引当金の明細

(単位：円)

| 区 分        | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額      | 期末残高        | 摘 要 |
|------------|-------------|------------|------------|-------------|-----|
| 退職給付債務合計   | 274,672,692 | 28,815,497 | 44,696,520 | 258,791,669 |     |
| 退職一時金に係る債務 | 274,672,692 | 28,815,497 | 44,696,520 | 258,791,669 |     |
| 退職給付引当金    | 274,672,692 | 28,815,497 | 44,696,520 | 258,791,669 |     |

7. 資産除去債務の明細

(単位：円)

| 区 分         | 期首残高       | 当期増加額 | 当期減少額  | 期末残高       | 摘 要              |
|-------------|------------|-------|--------|------------|------------------|
| 賃貸借契約に基づくもの | 12,681,904 | —     | 12,655 | 12,669,349 | 独立行政法人会計基準第91特定無 |

(注) 当期減少額は、利息費用を計上したものです。

8. 運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細

(1) 補助金等の明細

(単位：円)

| 区 分               | 当期交付額      | 左の会計処理内訳      |              |       |            |      | 摘 要 |
|-------------------|------------|---------------|--------------|-------|------------|------|-----|
|                   |            | 建設仮勘定<br>補助金等 | 資産見返<br>補助金等 | 資本剰余金 | 預り補助金等     | 収益計上 |     |
| 農業信用保険事業交付金       | 11,800,000 | —             | —            | —     | 11,800,000 | —    |     |
| 農業信用保証保険基盤強化事業交付金 | 11,800,000 | —             | —            | —     | 11,800,000 | —    |     |
| 計                 | 11,800,000 | —             | —            | —     | 11,800,000 | —    |     |

(2) 預り補助金等の明細

(単位：円)

| 区 分                  | 期首残高        | 当期増加額      | 当期減少額       | 期末残高        | 摘 要 |
|----------------------|-------------|------------|-------------|-------------|-----|
| 農業信用保険事業交付金          | 656,922,234 | 22,787,513 | 163,867,240 | 515,842,507 |     |
| 農業信用保証保険基盤強化事業交付金    | 215,779,266 | 11,800,000 | 42,167,145  | 185,412,121 | 注 1 |
| 農業信用保証保険基盤安定事業交付金    | 8,774,056   | —          | 5,466,783   | 3,307,273   | 注 2 |
| 家畜飼料費高騰対応農林漁業信用基金交付金 | 6,945,805   | —          | 6,945,805   | —           | 注 3 |
| 融資保険基盤強化事業交付金        | 89,000,000  | —          | —           | 89,000,000  |     |
| 農業経営復旧・復興対策特別保証事業交付金 | 336,423,107 | 10,987,513 | 109,287,507 | 238,123,113 | 注 4 |
| 計                    | 656,922,234 | 22,787,513 | 163,867,240 | 515,842,507 |     |

- (注) 1. 農業信用保証保険基盤強化事業交付金の当期減少額は、国庫に返還した額 40,767,145円、求償権償却に要した経費 1,400,000円であります。
2. 農業信用保証保険基盤安定事業交付金の当期減少額は、国庫に返還した額 447,077円、求償権償却に要した経費 5,019,706円であります。
3. 家畜飼料費高騰対応農林漁業信用基金交付金の当期減少額は、国庫に返還した額 6,945,805円であります。
4. 農業経営復旧・復興対策特別保証事業交付金の当期増加額は、回収金収入の発生により政府事業交付金に繰入れた額 10,987,513円であり、当期減少額は、保険料等に充当した経費 3,607,950円、国庫に返還した額 105,679,557円であります。

9. 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

| 区 分 | 報酬又は給与   |      | 退職手当   |      |
|-----|----------|------|--------|------|
|     | 支 給 額    | 支給人員 | 支 給 額  | 支給人員 |
| 役 員 | (1,851)  | (1)  | (—)    | (—)  |
|     | 41,481   | 8    | 4,949  | 3    |
| 職 員 | (8,590)  | (6)  | (—)    | (—)  |
|     | 303,087  | 64   | 39,747 | 3    |
| 合 計 | (10,441) | (7)  | (—)    | (—)  |
|     | 344,569  | 72   | 44,696 | 6    |

- (注) 1. 単位未満を切り捨てて記載しております。
2. 支給額については、農業信用保険勘定の負担額を計上しております。
3. 役員に対する支給の基準は、独立行政法人農林漁業信用基金役員給与規程及び役員退職手当規程に定めております。
- また、職員に対する支給の基準は、独立行政法人農林漁業信用基金職員給与規程及び職員退職手当規程に定めております。
4. 報酬又は給与の支給人員は、12ヶ月間の平均人数を記載しております。
5. ( )内は非常勤の役職員を外数で記載し、支給人員は、12ヶ月間の平均人数を記載しております。
6. 中期計画における人件費は、報酬又は給与、法定福利費並びに賞与引当金繰入又は退職給付引当金繰入であり、附属明細書における報酬又は給与は、役員報酬、給与及び手当並びに賞与引当金の目的使用であり、退職手当は、退職一時金に係る退職給付引当金の目的使用であります。

10. 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

(1) 現金及び預金

(単位：円)

| 区 分  | 金 額            | 摘 要         |
|------|----------------|-------------|
| 現金   | 129,956        |             |
| 普通預金 | 1,469,427,858  | 農林中央金庫他     |
| 定期預金 | 23,800,000,000 | (株)S B J銀行他 |
| 合 計  | 25,269,557,814 |             |

(2) 前払費用

(単位：円)

| 区 分             | 金 額       | 摘 要       |
|-----------------|-----------|-----------|
| 事務室賃料等(令和7年4月分) | 6,210,015 | 森ビル(株)他   |
| 通勤手当            | 1,533,797 | 役職員・非常勤職員 |
| 合 計             | 7,743,812 |           |

(3) 未収収益

(単位：円)

| 区 分               | 金 額        | 摘 要              |
|-------------------|------------|------------------|
| 貸付金利息             | 1,880,859  |                  |
| 長期資金              | 1,875,561  | 北海道農業信用基金協会他     |
| 短期資金              | 5,298      | 島根県農業信用基金協会他     |
| 預金利息              | 27,204,245 |                  |
| 定期預金              | 27,204,245 | (株)ＳＢＪ銀行他        |
| 有価証券利息            | 41,665,395 |                  |
| 地方債               | 417,674    | 北海道他             |
| 特別の法律により法人の発行する債券 | 18,226,295 | 鉄道建設・運輸施設整備支援機構他 |
| 社債                | 16,959,783 | 明治安田生命保険相互会社他    |
| 譲渡性預金             | 6,061,643  | 野村信託銀行(株)        |
| 合 計               | 70,750,499 |                  |

(4) 未収金

(単位：円)

| 区 分         | 金 額         | 摘 要          |
|-------------|-------------|--------------|
| 保険料（令和6年度分） | 326,685,810 | 北海道農業信用基金協会他 |
| 回収金（令和6年度分） | 167,321,349 | 宮崎県農業信用基金協会他 |
| 合 計         | 494,007,159 |              |

(5) 短期貸付金

(単位：円)

| 区 分  | 金 額            | 摘 要          |
|------|----------------|--------------|
| 長期資金 | 18,279,560,000 | 北海道農業信用基金協会他 |
| 短期資金 | 89,620,000     | 島根県農業信用基金協会他 |
| 合 計  | 18,369,180,000 |              |

(6) その他の流動資産

(単位：円)

| 区 分             | 金 額     | 摘 要   |
|-----------------|---------|-------|
| 立替金（雇用保険料職員負担分） | 650,586 | 東京労働局 |
| 合 計             | 650,586 |       |

(7) その他の資産

(単位：円)

| 区 分                  | 金 額        | 摘 要     |
|----------------------|------------|---------|
| コープビル建替に伴う新規建物に係る予約金 | 15,421,112 | 三菱地所(株) |
| 合 計                  | 15,421,112 |         |

(8) 未払金

(単位：円)

| 区 分                | 金 額         | 摘 要             |
|--------------------|-------------|-----------------|
| 事務諸費（令和7年3月分事務諸費等） | 4,636,948   | (株)ソフテム他        |
| ソフトウェア（農業保証保険システム） | 382,608,160 | 沖電気工業(株)        |
| 退職手当               | 25,507,792  | 令和7年3月31日付け退職職員 |
| 確定拠出年金負担金（令和7年3月分） | 572,763     | (株)りそな銀行        |
| 合 計                | 413,325,663 |                 |

(9) 預り金

(単位：円)

| 区 分    | 金 額       | 摘 要 |
|--------|-----------|-----|
| 所得税    | 3,047,000 |     |
| 住民税    | 4,604,700 |     |
| 社会保険料等 | 248,811   |     |
| 合 計    | 7,900,511 |     |

(10) 未払費用

(単位：円)

| 区 分                    | 金 額        | 摘 要                       |
|------------------------|------------|---------------------------|
| 職員給与（令和7年3月分時間外勤務手当）   | 899,730    | 職員                        |
| 法定福利費（令和7年3月分厚生年金保険料等） | 7,822,171  | 港年金事務所他                   |
| 委託業務費（令和7年3月分業務委託費）    | 255,860    | (株)帝国データバンクビジネスサービス       |
| 業務管理費（令和7年3月分システム保守料等） | 3,977,731  | 沖電気工業(株)他                 |
| 事務諸費（令和7年3月分事務諸費等）     | 12,251,942 | EYストラテジー・アンド・コンサルティング(株)他 |
| 合 計                    | 25,207,434 |                           |

11. 開示すべきセグメント情報

当勘定は、単一セグメントにより事業を行っているため、開示すべきセグメント情報はありません。

## 12. その他参考情報

独立行政法人農林漁業信用基金の農業信用保険業務、林業信用保証業務及び漁業信用保険業務に係る財務及び会計に関する省令（平成15年財務省・農林水産省令第5号）第4条第3項の規定により、費用及び収益に関する経理について、農業保険業務に係るもの及び農業融資業務に係るものに区分したものは次のとおりであります。

### 独立行政法人農林漁業信用基金 農業信用保険勘定

#### 損益計算書

自 令和6年4月1日 至 令和7年3月31日

(単位：円)

| 科 目             | 農業保険業務        | 農業融資業務       | 合計            |
|-----------------|---------------|--------------|---------------|
| 経常費用            |               |              |               |
| 業務経費            |               |              |               |
| 保険事業費           |               |              |               |
| 保険金             | 3,351,243,041 | —            | 3,351,243,041 |
| 保険料払戻金          | 19,409        | —            | 19,409        |
| 保証保険事業助成金       | 311,297,000   | —            | 311,297,000   |
| 政府事業交付金繰入       | 10,987,513    | —            | 10,987,513    |
| 責任準備金繰入         | 303,545,961   | —            | 303,545,961   |
| 委託業務費           | 5,462,990     | —            | 5,462,990     |
| 事業推進費           | 15,872,071    | —            | 15,872,071    |
| 業務管理費           | 55,294,466    | —            | 55,294,466    |
| 貸付事業費           |               |              |               |
| 業務管理費           | —             | 19,954       | 19,954        |
| 業務経費合計          | 4,053,722,451 | 19,954       | 4,053,742,405 |
| 一般管理費           |               |              |               |
| 役員報酬            | 41,859,981    | 1,473,333    | 43,333,314    |
| 職員給与            | 292,782,412   | 10,304,971   | 303,087,383   |
| 法定福利費           | 55,903,878    | 1,967,631    | 57,871,509    |
| 事務諸費            | 222,277,389   | 7,823,428    | 230,100,817   |
| 退職給付費用          | 6,520,460     | 229,499      | 6,749,959     |
| 賞与引当金繰入         | 32,980,052    | 1,160,789    | 34,140,841    |
| 退職給付引当金繰入       | 27,835,770    | 979,727      | 28,815,497    |
| 減価償却費           | 123,673,717   | 1,129,549    | 124,803,266   |
| 一般管理費合計         | 803,833,659   | 25,068,927   | 828,902,586   |
| 雑損              | 2,461,999     | 86,654       | 2,548,653     |
| 経常費用合計          | 4,860,018,109 | 25,175,535   | 4,885,193,644 |
| 経常収益            |               |              |               |
| 事業収入            |               |              |               |
| 保険事業収入          |               |              |               |
| 保険料収入           | 2,163,855,918 | —            | 2,163,855,918 |
| 回収金収入           | 1,675,294,154 | —            | 1,675,294,154 |
| 支払備金戻入          | 5,622,128     | —            | 5,622,128     |
| 政府事業交付金収入       | 10,027,656    | —            | 10,027,656    |
| 貸付事業収入          |               |              |               |
| 貸付金利息           | —             | 2,314,885    | 2,314,885     |
| 事業収入合計          | 3,854,799,856 | 2,314,885    | 3,857,114,741 |
| 財務収益            |               |              |               |
| 受取利息            | 65,048,832    | 4,896,149    | 69,944,981    |
| 有価証券利息          | 217,407,117   | 543,681      | 217,950,798   |
| 財務収益合計          | 282,455,949   | 5,439,830    | 287,895,779   |
| 雑益              | 6,547,047     | —            | 6,547,047     |
| 経常収益合計          | 4,143,802,852 | 7,754,715    | 4,151,557,567 |
| 経常損失(△)         | △ 716,215,257 | △ 17,420,820 | △ 733,636,077 |
| 臨時損失            |               |              |               |
| 固定資産除却損         | 945,091       | 33,264       | 978,355       |
| 臨時損失合計          | 945,091       | 33,264       | 978,355       |
| 当期純損失(△)        | △ 717,160,348 | △ 17,454,084 | △ 734,614,432 |
| 前中期目標期間繰越積立金取崩額 | 717,160,348   | 17,454,084   | 734,614,432   |
| 当期総利益           | 0             | 0            | 0             |